«tvidia immanis. Hoc ipso anno Mogon-

ficeusi poutifici Sigifrido iu obstinatione

II. 1. sua contra imperatorem defuucto, quidam episcopi ei...

tanei^), id est Saltzpurgensis, Pataviensis, Wirzepwr-

gensis , Wormacieusis , Meteusis cum quibus(iam

Saxouieis episcopis oaesari rebellabant couamwe
5, cuDCto. Iu papa eiiim sno Hiltibramlo, quia &dhue

' vivebat, maguam fiduciam habebaat, quem totis

sibi viribus favere sciebaut.

MLXXXV. Natale Domini imperator dum Wangioue ce-

1) 2)ie Süden finb »O^l JU evgänjen: Romanos preHo, dum beUo vincere non posset, sibi

tandem fideles effecerat. aJle^er meint I;intet Romanoa principes jn erfennen.

2) S03al&i;f(5cinli(!^ X»a.x gcfc^riefeen: ei oonse»tanei.
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lebraret atque erroneoram episcoporum machinamen^a,

10. din pontificatibus eorrnn episcopali Providentia desti-

tutia, contra Deum et contra se ininste mnltiplicart

pertractaret , obtimatura eaorum disposuit consilio,

ut tantis malis finem faceret cum Dei auxilio.

Denique decrevit, nt Wernheri, tunc Mogon-

lö. tiacas ab co archiepiscopus constitutus caeterique eins

fideles episcopi et alii principes sui *), ipso imperatore

abseute, cum prefatis erroneis episcopis et eorum sequa-

cibus coUoquium haberent de eo in WUa Ger-

ätunga dicta, si imperator dignus esset reguo

20. pro sua innocentia vel si iuäte deponendus esset

ob capitalia delicta. übi dnm prope omnes ex

utraqnc parte convenirent atqne Mogontiacus

presul Wernheri suiqne auxiliarii ex sanctis scriptu-

ris neminem nisi Deum debere vel iuste posse caesarem

25. deponere diffinirent , adversarii ex novis

suis Bcriptis conabantur imperatorem H. refutare,

sticke discessum est ab invicem non facta pace, sed

0-) peiore facto priore adeo, ut quidam

Saxonicus preses, Dietrih vocabulo, cum prius

30. rebelb's imperatori H. ei ex verbis Wernheria

archiepiscopi subiugari moliretur, statim a suis

comprovincialibus per invidiam occideretnr. Hec ergo

imperator cognoscens, ante quadragesimale

tempus prefatis episcopis malis legatos suos

35. mittens, eos post quatuordecim dies paschalis festi

Mogoutiam ad generalem synoduin venire impc-

ravit, qaod si uon facerent, paenitus illos ex iu-

dicio papae Ciementis et aliorum episcoporum deponeu-

dos esse ab episcopiis interminavit. Ipse vero, postquam

40. pascha Domini Ratisponae sabbatizavit , ad con-

dictam synodum cum domni apostolici Romanis

episcopis mnltisque cum suis perveniens, emnios suos

tridao expectavit. Qui dum Mogontiae essent

1I£. 1. et in presentiam synodalis concilii venire noluisseut,

imperator ex Romanorura aliorumque pontificum iudiciis

eosdem sibi adversantes episcopos excommunicavit

et eorum poiitificatus fidelibus suis clericis commen-

5. davit. Post hanc synodum gencraliter sie peractam,

quam vis iu diebus rogationum papa Hiltibrandus

moreretur, uuUus tarnen de episcopis predictis studuit,

utgratiam impcratorisconsequert'tur.Ipse quoque papaiu

extremis suis omnes a se excommunicatos vere

10. absolvit de episcopalis pauni obligatione, quod episcopi,

1) Utbevj(ftri«ben : poit epiphamam Dviumi

i) Gin SBoit, wie dusidio, ift ju etgänjen.

33*
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eins, dum viveret sanus adhuc, sequaces, tunc,

quaudo obiit, nou credentes, prius ab eo obli-

gat08 permansisse fatebantiir in excommunicatio-

ne.Dixeruntetiauijiraperatoi'em cum Omnibus suis esse ex-

15. communicatum , unde, si ei humiliareutur, cre-

debaut, se incurrere grave peccatum. • Horura

nenias imperator spernens, in eadem aestate ad Saxo-

nes cum exercitn perveniens, honorifice ab eis

cum omni dediticiouc susceptus est, et Herman,

20. quem prius regem babuerunt, ab ipsis cum . . . .
')

deiectus est. Verum dum per aliquot menses

pacifice cum raulta gloria apud illos fuisset

et quoruudam consilio exercitum repatriare permisisset,

quosdam'^) presidatus inter ipsos absque eorum con-

25. sensu permutare voluit, unde postea nimis

dolnit. Prius ergo illis conseutientibus in Saxouia

pontificatus sibi adversantibus episcopis aufereus

et ei subditis clericis tribuens, dum seculares^) po-

testates vellet similiter permutare , sensit prope

30. omnes priucipes Saxonicos adversum se coniurare.

Hac pro causa coactus est occulte iuglorius

cum Buis reverti in Frantiam, anxie volcns

celeriter remeando devastare*) Saxouum

provintiam. Pontifices vero tunc constituti in Saxo-

35. nia pariter cum iraperatore iude recesserunt absque gloria..

Dcpulsi autem episcopi, auditaimperatoris tali discessione,

ad episcopia sua gaudentes redicrunt sine dilationc.

Interea quidem in luvavensi, id est Saltzpurgensi,

archiepiscopatu Noricae provintiae prius inawditae

40, ibi calamitates emersei'unt, quae omnes caesaris

fideles nimis perterruerunt. Roiccto euini in

IV. 1. Mogoutiua synodo cum aliis episcopis Gebehardo

In vaveusiarchiepiscopo imperator episcopatumdedi^suo

cuidam clerico, Perhtolt dicto. Ad hunc Tpontificatum

quidam preses, Engilpreht nomine, miles . . . . t^), qui

5, prius eidem Perhtoldo fratrem suum occidcrat ipsunigwe

cum um^") durae custodiae subegit,

donec eos iude adhuc rex manens H. redemit.

HincPerhtolt,episcopinonienadeptus,dictopresidiinKarm-

tinis locis multa sua predia devastavit, preses quoque

10. econtra cum suis auxiliariis luvavensem urbew

1) 'Kel)er meint {...juenio ju ertennen unb eigänjt: iuramento.

2) ®o tu ber $anbf(!&tift covviaitt füt quosdam.

3) Ueberfi^rieten : eorum.

4) Uebet:f4>tic6cK '• <^'"" exercitu,

5) periinehat »ivb ju ergänieH fein.

,6) cum sociis captum fc^eint ju ergänjen.
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invasit, et sie eam *) posscdit multo tempore, ut

novns episcopus interini nullatcnns cam posset recipere.

Caetellatn vero inunitisBimnm , iuxta eandem nrbera sitt*m,

afidelibuscaesarisetsuiepiscopi eratposse88ani,qui,q?40n»flm

15. inibi victum habuenmt copiosuni, nuUis hostibns perwi-

serunt illuc fieri ingressum. Imperator autem prefata mala

aadiens in Frantia, studoit ambos, episcopnm scilicet

ac prcsidem, per internnntios ab inceptis malis compescc-

re, qui nnllomodo ei volaerunt adquiescere. De-

20. inde iratus

culpasque presidis dissimalando eum laudabat et

eajercitui contra Saxones aggregare impe-

rabat'^). Secum ergo iam pridem ^)

udiutor contra hostes suos extitit, ideoque*) ei . . .
.•^)

25. beneficia aagens, illum fideliter se adiutnruw in

adversis rebus credidit. Caetemm ille, qui PerthoUwm

super se domimim constitnit, nimis ei infidelis posf^a

fuit. Hoc Caesar nesciens, dum Ratisponara yeniret

eundemque sibi placabihYer occurrere cerneret itidem

30. ac caeteros comites Noricos cum eorum miUtibus, ihidem

pontifices cum aliis principibus expeditionem jiost

proximam epiphaniae Domini octavam in Saxonia et

promittere impetravit et statira pro auziliariis

in Frantiam remeavit.

35. MLXXXVI. Postquam imporator natale Domini . . .

Wormaciae et ei contiguis locis epiphanmw» Christi cele-

bravit, cum exercitu, quem uudecunque ex sibi sub-

ditis provintiis congregarat, in Saxoniam intrat»*.

Comqne illuc pervenisset predictus, iam dictus**) preses

40. Engilpreht, qnamtn's Magadapurgensis episcopi es-

set advcrsarii caesaris frat^,

3m afläemeinen bepätigt bet Sn^aJt be8 Fragment« unfte Bisherige ^enntni§

ber «retgniffe ber 3a^re 1084—1086, bcd^ btettt e« anä) man6)t neue, nid^t un<

»ic^tige 9kd^ri(^teii. ®o ifl gleid^ im anfange bte 5Rotij »on nid()t geringem 3»'